ItttM
nologia dlAg

SEMARNAT (( IMTA

Soluciones para la
reduccién de
contaminacion de agua
en suelos carsticos

Gabriela Mantilla Morales
11 de noviembre 2014
Meérida, Yuc.



Karst - Carst

Forma de relieve originada por meteorizacion quimica de determinadas
rocas, como la caliza, dolomia, yeso, etc., compuestas por minerales
solubles en agua (procedente de Karst, nombre aleman de la regidon
eslovena de Carso ), equivalente a Carso (lItalia) o La Causse en Francia.

En Norteamérica y México es muy parecido el término, Karst y carst,
respectivamente

Los paisajes carsticos son aquellos lugares que presentan suelos de tipo
calizo (CaCo;).

Una region fria, humeda y calcarea, por tanto, es mas propensa a
[...]
- & Menor de 0.100 &
O De0.1002a0.200
i © De0.201a0.500 o
C -

L De 0.501 a 1.000 S 4
L . Mayor de 1.000 J
- Cerro de la Estrella. Cuadal tratado 1.7 m3/s X . 4l

z 5 =
. 0 628 128 2% s 0T

294
5 15'W 10°W 105°W 100°W 95'W & 90"Ws E
1 I I I 1 | I A 1 A A I Il 1 1 1 | 1 . cxmi ‘iﬁ A 1
Atlas del agua en México 2009 67



FUENTES DE ABASTECIMIENTO

Problemas de disponibilidad de agua de primer uso:
 distribucion fisiografica y climatica

e contaminacion de aguas superficiales y subterraneas
« incremento acelerado de las demandas

Problema = descargas de aguas servidas

Eleccion de un sistema de tratamiento

Sustentabilidad del sistema

Enfoques: climatico, economico, cultural, social, técnico e institucional



Vv V V V

SANEAMIENTO

DERECHO HUMANO
OBLIGACION INHERENTE
CONSERVACION DEL HABITAT Y DEL ENTORNO

N

PRESERVACION DE FUENTES DE ABASTECIMIENTO
PRODUCCION DE ALIMENTOS CONFIABLE
INOCUIDAD ALIMENTARIA

PRESERVACION DEL ENTORNO



Objetivos del tratamiento de las
aguas residuales

Control de la contaminacion para la
proteccion de la calidad del agua en los
cuerpos receptores y del agua subterranea

Recuperacion y saneamiento de cuencas
Salud publica

Control de la calidad del agua para su
reutilizacion (reuso)

Proteccidon de las fuentes de abastecimiento
Proteccidn de zonas turisticas
Proteccidon de arrecifes



Tratamiento de Aguas Residuales

Dos vetientes:

Sistemas Sistemas

Centrajlrlzados Descentralizados

Sistema de alcantarillado Sistema de alcantarillado

Separacion de drenajes Separacion de drenajes
(pluvial — sanitario) (pluvial — aguas grises —

aguas negras )



Metodologia para la preseleccion

Caudal y caracteristicas del agua residual

Area del sistema de tratamiento
(disponible vs. necesaria)

Eficiencia requerida (calidad del efluente)
Costo de inversion
Requerimientos de O&M

Costos de O&M

Personal capacitado

Consumo de energia UNA PTAR
Adaptabilidad del sistema ES UN TRAIJE

Factores ambientales

A LA MEDIDA!!!

Produccion de lodos



|

Por otro lado, la CONAGUA considera que la cobertura de
alcantarillado incluye a las personas que tienen conexién a
la red de alcantarillado o una fosa séptica, o bien a un des-
aglie, a una barranca, grieta, lago o mar.

dﬂuhliﬁo,muhauwﬂud:l@a

s S

n "

28|88

EARE

£ %

3 - 3 -
12/ma|zo/1990 50.1 8.6 2.8 61.5
5/n0viembre/1995 575 117 3.2 724
14/febrero/2000 615 114 33 76.2

17/octubre/2005 67.6 159 21 85.6

3 Serefiore 3 desaglie a barrancs, grieta, lago o mae.

FUENTE: CONAGUA. Subdireccién General de Programacién. Elaborado a partir
de: CONAGUA. Cubos Portitiles de Inf én. 2008, Poblacién, Vivienda y
Agua, Usos del Agua e Hipercubo.

Analisis de Ia Informacién del Agua de los Censos y Conteos 1900 2 2005.
Septiembre de 2007.

Programa Nadional Hidrico 2007-2012. Asi vamos... Avances 2007 y metas
2008.

INEGI. Conteos y Censos G

publicada en varios fi

da. INEGL. Inf

les de Poblacién y Vivi

64 Atlas del agua en México 2009

Cobertura de Ia poblacién con servicio de alcantarillado por Regién Hidrolégico-Administrativa, serie de afios

censales de 1990 a 2005 (Porcentaje)

u Regién Hidrolégico Administrativa

e [ s [ et [ e
| Peninsula de Baja California 65.2 75.8 80. 6
Il Noroeste 62.6 715 76.5 84.1
1 Pacifico Norte 517 639 699 826
IV  Bakas 48.8 63.0 67.5 81.4
V  Pacifico Sur 333 46.5 474 63.3
VI  Rio Bravo 739 84.0 88.2 938
‘I Cuencas Centrales del Norte 55.4 65.3 733 85.6

V| Lerma-Santiago-Pacifico 68.0 79.8 825 90.1
1y Golfo Norte 339 422 50.0 65.3
' Golfo Centro 459 55.9 60.1 74.8
Xl Frontera Sur 45.5 62.3 67.7 80.7
Xl Peninsula de Yucatan 451 57.5 63.2 76.3
Xill  Aguas del Valle de México 859 93.1 94.4 97.2
NACIONAL 61.5 724 76.2 85.6

FUENTE: CONAGUA. Subdireccién General de Programacién. Elaborado a partir de:

CONAGUA. Cubos Portatiles de Informacién 2008. Poblacién, Vivienda y Agua ; Usos e Hipercub.

INEGI. Conteos y Censos G les de Poblacién y Vivienda. INEGL. | publicada en varios f

Es oportuno mencionar que para fines de este docu-
mento, se considera al alcantarillado y al drenaje como
sinénimos. Tomando en cuenta esta definicion y los re-
sultados del Conteo de Poblacién y Vivienda del 2005, al
17 de octubre de ese ano el 85.6% de la poblacién tenia

cobertura de alcantarillado. La CONAGUA estima que al
cierre de 2007, la cobertura de alcantarillado fue de 86.196.

Se observa que los mayores rezagos en ambos rubros se
presentan en las regiones V Pacifico Sur, X| Frontera Sur y
X Golfo Centro.







+Gabriela

[ | Ubicacién de la nueva Planta de tratamiento del Moon Grand

ﬂ | Sistema de tratamiento terciario (biofiltro) para el agua de riego

=} Carcamo de agua tratada para riego (junto a planta de tratamiento # 3 del MP)



CANCUN: SISTEMA DESCENTRALIZADO

AGUAKAN (organismo operador)
Planta Norte: 350 L/s

Planta Caribe 2000: 225 L/s
Planta Norponiente: 100 L/s
Planta Isla Mujeres: 30 L/s

FONATUR (zona hotelera)
Planta Pok ta Pok: 245 L/s
Planta El Rey: 100 L/s

Planta Gukumatz: 200 L/s

Grandes hoteles: PTARs propias



LA CUERNAVACA

*JIJTEPEC
TEMIXCO

Y7 EMILIANO ZAPATA

ZACATEPEC

JOJUTLA

Sistemas
descentralizados

VS

Analisis Costo -
Beneficio

ssusisixs B

| | Ojusiwejel] sp sejue|d



Sistemas descentralizados...... *,

Analisis Costo - Beneficio

abkwhE

Area vs. Energia

g &
-
P
v

\WACA

Economia de escala g
Alcantarillado — Drenajes — Bombeo

Descargas a barrancas: colectores marginales

Topografia accidentada: barrancas

Suelos tipo I (karst) -

REUSO in situ
Mejor manejo precipitacion pluvial
Mantenimiento red alcantarillado




Tratamiento de aguas residuales

Domesticas Industriales

- Coagulacion y eliminacion de
solidos coloidales no

) - Disminucion de compuestos
sedimentables P

organicos e inorganicos.

- Estabilizacion de la materia

, . - Disminucion de toxicidad.
organica



Caracterizacion de las aguas residuales

Gasto

Caracteristicas fisicas:
Contaminantes no especificos:

Contaminantes especificos:

Otros factores:

Promedio, (Min, Max)

pH, temperatura, color
Sustancias biodegradables
Sustancias no biodegradables
Salinidad

Solidos suspendidos

Contaminantes prioritarios
Grasas y aceites

Compuestos organicos (VOCs)
Metales pesados, As, CN
Compuestos xenobioticos

Patdogenos
Otro tipo de compuestos
productos toxicos



Variacion de aguas residuales

" \Variaciones en el gasto, concentracion vy
caracteristicas del agua, pueden afectar
significativamente el funcionamiento del proceso de
tratamiento y la calidad del producto final

" Causas contribuciones temporales o puntuales de
descargas industriales, recirculacion de lodo vy

sobrenadantes al proceso; infiltracion y otros factores

" Agua de lluvia — infiltracion - dilucion



Composicion tipica del agua residual domeéstica

Parametro Unidad Baja Media Alta

Solidos suspendidos totales mg/L 120 210 400
Solidos totales mg/L 390 720 1230
Solidos sedimentables mg/L 5 10 20
DBO mg/L 110 190 350
DQO mg/L 250 430 800
NTK mgN/L 20 40 85
Fosforo total mgP/L 4 7 12
Amoniaco mgN/L 12 25 45
Grasas y aceites mg/L 50 90 100
Nitritos mgN/L 0 0 0
Nitratos mgN/L 0 0 0
Coliformes totales NMP/100 mL | 106-108 | 107-10°| 107-10%0
Coliformes fecales NMP/100 mL | 103-10°| 104-10%| 10°-108

Fuente: Wastewater Engineering Treatment and Reuse, Metcalf and Eddy, 2004




Alternativas para el
tratamiento de las aguas
residuales



LR AT IO *J
AIRKE DS UELTO

# Rt e L O DO SeOT WA DO
i T
i A =
| | —_—
z
RENLLAE DEASREWADO R

¥

DESCARGA
(HMOMOD1) (2]

AT U L o W | |
FLOR UL oo W
DESCORCGO ; I
(HNOMDMD1) (E.C) l I —
(NOM DD2) S Yok tanRon
ACTR A DD ER PO
% O % = L | % =
=+
— o
== AL SMA EROEL
FILT RS W TREH —
DN COaABECH
T 1 AT DOE

REU’SQ A—l LODOS

ALTRO PREWM BA

L

EH PEHORMIENT O

- = DI EETICIN
Ly, = LHAERDELL T &
- ———= -
o
e

= DIERDBCION EX TIERRA,
DISEBTICOHN
L ERDE O

Tren de tratamiento convencional




Procesos

Tratamiento primario ‘ Eliminaciéon de  particulas
( fisico) gruesas Yy solidos sedimentables

Tratamiento secundario ~El|m|namon de materia organica
( biologico )

Eliminacion de sélidos coloidales
no sedimentables.

Tratamiento terciario ‘ Eliminacion de contaminantes
Especificos
Pulimento (remocion de nutrientes)
Desinfeccion



Tratamiento fisico

Contaminantes Fuerzas o

Efluente tratado
en el agua > |5 reras II—
residual fisicas

 Cribado

» Mezclado
 Sedimentacion
* Filtracion

* Flotacion

\ li-? i ”/ M ’m(

i A‘ J"a




Tratamiento biologico

Contaminantes en

el agua residual Proceso
_ > i Acya tratada
(disueltos o en bioldgico &

forma coloidal)

e Llagunas de
estabilizacion

e |odos activados

e Filtros biologicos

e Tratamiento
anaerobio

e Bijodiscos




Sistemas de tratamiento
bioldgico mas comunes

Lodos activados : convencional,
aereacion extendida, zanjas de
oxidacion

Filtros rociadores

Biodiscos

Reactores anaerobios

Lagunas de estabilizacion
Lagunas aereadas

Humedales



Problematica generalizada

Recoleccion insuficiente del AR

PTAR’s subutilizadas (Qdiseﬁo > Qop)

Plantas sobrecargadas

No hay manuales de operacion

No se cuenta con equipo para control de proceso

Capacitacion deficiente de operadores

Modulos viejos, instalaciones y equipos en mal
estado

No hay recursos para O&M
No hay mantenimiento preventivo
Rotacion de personal






PROCESO VENTAJAS DESVENTAIJAS AREA
: ., Grandes areas de terreno
Bajo costo de construccion, Eficiencia af q
O&M iciencia afectada por
temperatura 0.8 ha por
No generan LR o
. . Impermeabilizacion L/s
Lagunas de Desinfeccion natural
e, e Algas en efluente
estabilizacion | Confiabilidad i4n defici
Remocion de DBO. y patégenos Operacion deficiente y/o 48 Ha
- = : sobrecarga - olores
Proteccion para la vida silvestre Algas en efluente
3
50.30/m? ART Desazolve @ 5-10 anos
No requieren de Sed. Primario :
LR practicamente digeridos. capaC|dad 82 EanEe 43 LI,
. limitada.
Lodos Confiabilidad alta No resiste srandes
activados, Remocién >90% de altas . & 5000 m?
7 : variaciones de carga
aeracion concentraciones DBOs.. R -
: : hidraulica y organica.
extendida Proceso flexible
DR e Alto consumo de EE
Nitrificacion — desnitrificacion
$1.50-$3.00/m3 ART
Costos de inversion inicial menores | Produccion alta de LR
que otros tipos de tratamientos Requiere Sed. Primaria
Lodos biologicos Capacidad de carga organica
. Confiabilidad alta limitada. 5
activados 5000 m

convencional

Remueve altas concentraciones de
DBO. (80-95%)

Remueve volatiles y SST
S$1.50-S3.00/m3 ART

Requiere de aireacién
continua

Consumo de EE continuo
Digestion posterior de los LR




PROCESO VENTAIJAS DESVENTAIJAS AREA
: v Consumo EE
R B AEIEN e el Requiere grandes extensiones
Area < que Lag. Estabilizacién d g & 0.4 Ha
. . 7 e terreno
Lagunas Bajo costo de inversion por L/s
. o y Algas en efluente
aireadas Poca capacitacion para operacion A
~ Impermeabilizacion
Desazolve lodos @ 20 - 30 anos Mal disefio - malos olores 24 Ha
No generan LR  $0.50-S1.50/m?3 ART M o : .,
antenimiento equipo aeracion
Inversion inicial menores que otros Moscas v Olores
sistemas . Confiabilidad alta Consumg de EE
Eficiencia: 60 -80% DBOs. (recirculacion) Capacidad de carea organica
Filtros Remueve volatiles y SST —ap 52 05 7000
: : : . limitada
rociadores | Bajo consumo de EE, baja produccion LR Lo e m?
. 7 Perdidas de carga hidraulica
Simple en operacion (1.5 -3m)
Lodos faciles de deshidratar Préceso 0co flexible
$1.50-$3.50/m? ART P
Tall 17 o _ O/.. o _ o,
RAFA + Eflc.|enC|a. D.B,O' /0= Eins SSU8 /0-Ek Mantenimiento constante
: Facil operacion y control . 2000
Discos : Proveedor unico. Consumo de )
biol6gicos PEIEANIR MU EE. Mantenimiento mecanico m
$0.60/m3 ART '
Bajos costos de tratamiento. No ’
- Grandes areas de terreno
producen malos olores ni ruido. L
ot , Fauna nociva si mal 0.6 Ha
Remocion DBOg, SS, patogenos, .
TEeRlEs nutrientes. Desinfeccion natural mantenimiento eyl
artificiales ’ Mosquitos (Flujo Superficial) 36 Ha

Soportan cargas variables
Proteccion vida silvestre
$0.40-50.80/m3 ART

Subproductos facilmente
utilizables




Sistemas Naturales o No
Convencionales



Sistemas de tratamiento
bioldgico mas comunes

Humedales artificiales
Biofiltracidon sobre empaque organico

Sistemas descentralizados
Intradomiciliarios

Banos secos, letrinas
Vermifiltracion



Caudales generados de
aguas residuales

Aportacion de: 125 - 350

|/

Poblacion (hab) Cauc

a

nab-dia

esperado (L/s)

1-499 0.001 - 2.02
500 - 2,499 0.72 —10.12
2,500 - 14,999 3.17 — 60.76
15,000 y mas 21.70 - >60.76



Humedales artificiales




Humedales artificiales

, . 28BN
Humedal para 6,000 habs.

= . ¥

Humedales construidos

Humedal unifamiliar Agua tratada mediante un humedal



Humedales artificiales

Desventaja: Demandan grandes areas de terreno

Bajo o nulo costo energético (Bajos costos de tratamiento)

O & M sencillos

No producen malos olores

No producen ruido

Menor produccion de lodos residuales

Eficiente remocion de DBO., SS, patdgenos y nutrientes
Desinfeccion natural

Soportan cargas variables (hidraulicas y organicas)

Constituyen areas de proteccion para la vida silvestre

Reuso: riego de areas verdes, riego de cultivos, acuacultura,
recarga de acuiferos, proteccion de la vida acuatica de rios vy
lagos, publico-urbano (NOM-003)



Biofiltracion sobre materiales organicos
para tratamiento de efluentes liquidos

Los filtros que utilizan materiales organicos como empague (paja,
pasto, madera, turba. etc.) son llamados biofiltros. Se usan desde hace
15 anos para el tratamiento de aguas residuales.

BIOFILTRO SOBRE MATERIAL ORGANICO

FORMA DE OPERACION
Tratamiento combinado de efluentes liquidos y gaseosos

| Entrada Aqua Residual |
N,

| Aire viciado >

E Aire tratado libre de olores

REEEEE

| Sistema de alimentacion |

e — = P —

R R o

El agua residual es introducida por la
parte superior, se infiltra y fluye hacia
la parte baja, al igual que en un
sistema de filtro rociador.

A diferencia del filtro rociador, la
velocidad de filtracion es muy baja
(<0.5 m/d).

Al paso del agua residual por el
medio filtrante los contaminantes
guedan retenidos en los materiales
organicos por tres mecanismos:

1).- Filtracion pasiva
2).- Adsorcion y absorcion
3).- Intercambio idnico

Posteriormente los contaminantes
retenidos son biodegradados por la
biocenosis que se instala en el
biofiltro.



BIOTROP

Esc. Sec. N° 2 de Cuernavaca

Biotrop




SISTEMAS MIXTOS

BIOFILTRACION

Proceso de tratamiento en el cual, el efluente escurre a
través de una cama de material poroso organico de forma
lenta, lo que permite la colonizacion de la cama o
empaque por microorganismos adaptados a los
contaminantes presentes en el agua residual; asi como la
retencion fisica de los mismos

HUMEDAL ARTIFICIAL

Humedal construido con el proposito de controlar la
contaminacion y el tratamiento de las aguas residuales, en
una locacion diferente a los humedales naturales.



Humedales - Biofiltracion

- Ngs N \
Nivel de \Y4
superficie ‘I—‘"FF A/ﬂh
r\ r /-\Fh Agl_Ja residual
f‘\ A\ ‘/ﬁ Prﬂ (influente)
o] raes |

Raices y Rizomas J&

——

Suelo o grava

Efluenfe de
altura variable

endiente Profundidad del Grava de

Fondo (2-8%) lecho 0.6m distribucién

impermeable




Modificacion de la tecnologia desarrollada por el IMTA en 2007, que
acopla el humedal con un biofiltro empacado con material organico




Vermifiltracion

umnln}lllndm-- ='A
ln?mvnu BA e e |

V ﬁinlfll'[l’o

LLLLLLL

« Adaptados paraQ <0.5L/s

« Sistemas para viviendas
unifamiliares y condominios

. O & M sencillo

« Cambio de empaque (soporte
de lombrices) @ 5 anos

« Consumo energeético: bomba
sumergible



BIOSTAR - BIOSISTEC

Sistema aerobio de biofiltro sumergido de flujo descendente con
empagque sintético

Sistema de tratamiento por biofiltro
sumergido con materia organica fija,
en un soporte de material sintético
gue cuenta con movimiento circular
para mantener en  contacto
homogéneo la biopelicula con el
medio exterior aereado

CAPACIDADES:

Modelo Caudal (L/s)
BS-0.5 0.5
BS-0.8 0.8
BS-1.0 1.0




NOM-001-SEMARNAT-1996

Proceso libre de olores y con
producciones de lodo en
proporciones bajas

Area minima: 9 m?2

Requerimientos:
Carcamo de bombeo y control